
Mezinárodní výzkum dospělých 
Programme for the International Assessment of Adult Competencies 

 Mezinárodní výzkum vědomostí a dovedností dospělých 

Lucie Kelblová 



PIAAC – mezinárodní výzkum 
vědomostí a dovedností dospělých 

• Šetření dospělých ve věku 16-65 let 

• Testy čtenářské a numerické gramotnosti a testování řešení problémů 
v prostředí informačních technologií 

• Rovněž se zjišťovalo počáteční a další vzdělávání, zkušenosti na trhu 
práce, využívání dovedností v práci i v životě 

• Hlavní sběr probíhal na přelomu let 2011/2012 ve 24 vyspělých 
zemích 

• Účast celkem 166 000 respondentů, v ČR získána data od 6 102 
respondentů 

• Předpokládaná periodicita  10 let, výzkum je komplementární k 
šetření PISA  

• Čeští dospělí dosáhli nadprůměrného výsledku v testu numerické 
gramotnosti a průměrného výsledku ve čtenářské gramotnosti a v 
oblasti řešení problémů v prostředí informačních technologií 



Další zjištění 

• Nepotvrdil se dramatický úpadek dosažených výsledků (dle výzkumu 
PISA) 

• Relativně nejhůře si čeští dospělí vedli při práci s IT 

• V ČR je málo dospělých s velmi špatnými, ale i s velmi dobrými výsledky 

• Výsledky jsou velice silně závislé na socioekonomickém zázemí 

• Přetrvávající selektivita českého vzdělávacího systému 

• Nejlepších výsledků dosáhli mladší věkové skupiny 

• V ČR nadprůměrné výsledky ekonomicky neaktivní populace (studenti, 
ženy na MD, důchodci) – výsledek zvyšují studenti, ale také ženy na MD 
– nevyužité kompetence.  

• Srovnatelné výsledky v mezikrajském srovnání (Praha, Karlovarský kraj) 

• Více informací naleznete na:  

www.piaac.cz 


